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Abstrakt

Byla vyvinuta nová metodika přípravy 6,7-disubstituovaných 7-deazapurinů pomocí série

ortogonálních cross-coupling reakcí. Byly nalezeny optimální podmínky pro aplikaci

Liebeskind-Šroglova couplingu a ověřena reaktivity několika boronových kyselin. Za použití

těchto poznatků byla připravena 3×3 knihovna substituovaných derivátů 7-deazapurinů.

Dále byly ověřeny některé možnosti přímé alkylace purinových analog.

Klí čová slova

purin, 7-deazapurin, ortogonální cross-coupling reakce, C-H aktivace

6

Abstract

A novel methodology of construction of 6,7-disubstituted 7-deazapurines by serial

of orthogonal cross-coupling reactions was developed. The Liebeskind-Srogl reaction was

optimized and the reactivity of a few boronic acids was explored. Library of 3×3 disubstuted

analogues of deazapurines was synthesized utilizing this method.

In the second part of this work, the scope of direct alkylation of purine derivatives was

verified.

Keywords

purine, 7-deazapurine, orthogonal cross-coupling reactions, C-H activations
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1. Úvod

1.1 Biologická role přírodních purinů a purinových derivátů

Heterocyklické sloučeniny dusíku jsou významnou součástí živých organismů. Mezi nimi

jsou nejvíce zastoupeny ty, které obsahují purinový skelet. Purin (imidazo[4,5-d]pyrimidin)1

se volný v přírodě nevyskytuje, je však přítomen v glykosidu nebularinu, který vykazuje

antimikrobiální aktivitu. Purinové deriváty neobsahující glygosidickou vazbu zejména

substituované v poloze 6, ale i na dalších místech, jsou součástí rozsáhlé skupiny

fytohormonů. Zde řazený N6-alkylovaný derivát isopentenyldenin působí nejen jako hormon,

ale u jeho D-ribosidu bylo zjištěno jeho inhibiční působení na nukleosidové kinasy.1

Obrázek 1 Purin a jeho vybrané přírodní deriváty

1 V dalším textu bude používán dle IUPAC doporučený název 9-H-purin
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Nejznámějšími a nejrozšířenějšími látkami obsahující heterocyklus purin jsou nukleotidy a

nukleosidy, složky nukleových kyselin. Nukleosidy obsahují bázi, která je glygosidovou

vazbou připojena k sacharidu D-ribose (v RNA) nebo 2’-deoxy-D-ribose (v DNA).

V nukleotidech je sacharid fosforylován v poloze 5’. Nukleové kyseliny obsahují každá čtyři

typy nukleotidů odlišujících se heterocyklickou nukleobází. Adenin a guanin jsou báze

odvozené od purinu. Cytosin, thymin (v DNA) a uracil (v RNA) obsahují pyrimidinový kruh.2

Nukleotidy a látky z nich odvozené se také v organismech zapojují do mnoha signálních a

metabolických drah. Adenosintrifosfát (ATP) a guanosintrifosfát (GTP) slouží uchovávání a

dristribuci energie, která se uvolňuje enzymatickou hydrolýzou labilní anhydridové vazby

mezi fosfáty. GTP hraje klíčovou úlohu v regulaci G-proteinů. S G-proteiny spřažené

adenosinové receptory se vyskytují v mnoha částech lidského těla.3,4 Cyklický

adenosinmonofosfát (cAMP) obsahuje fosfodiesterovou vazbu mezi uhlíky v polohách 3’ a

5’. Slouží jako druhý posel v buněčných signálních kaskádách.5

Mezi přírodní látky patří také deriváty 7-deazapurinů (Obrázek 2). Tyto látky byly poprvé

izolovány z bakterií rodu Streptomyces. Toyocamycin působí cytostaticky, tubercidin také

antivirálně.6

Obrázek 2 Deazapuriny

9-Deazapurinová analoga se vyskytují v přírodě jen ojediněle, z bakterií Anabaena Affinis byl

izolován 9-deazaadenosin a jeho glukopyranosid (Obrázek 3)7
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Obrázek 3 Přírodní 9-deazapurinové deriváty

1.2 Syntetické purinové deriváty a jejich biologická aktivita

Díky vývoji v oboru organické syntézy, který značně usnadnil syntézu substituovaných

purinů přímým zaváděním substituentů na purinový skelet, byly připraveny rozsáhlé

knihovny látek, přičemž u některých byl zjištěn vliv na široké spektrum biologických cílů.

Mezi význačné látky purinové řady patří inhibitory polymerace tubulinu, inhibitory

chaperonu Hsp90, látky s antibakteriálními vlastnostmi, inhibitory sulfotransferasy,

fosfodiesterasy, ligandy adenosinových receptorů a další8.

Jedním z nejstarších známých biologicky aktivních alkylovaných derivátů

je 6-methylpurin, který vykazuje antineoplastickou aktivitu9, bohužel je také silně

systémově toxický, a pokud není vázán v nukleosidu, je nevhodný pro terapeutické užití10.

1.2.1 Inhibitory polymerace tubulinu

Mikrotubuly jsou významnou součástí cytoskeletu, přitom se podílejí na mnoha

buněčných procesech, zejména na buněčném dělení a spolu s dalšími motorickými

proteiny i na cytoplasmatickém transportu. Vznikají polymerizací tubulinu, který je sám

heterodimerem α a β tubulinu. Tato polymerizace je rovnovážným procesem, který závisí

na koncentraci GTP, mikrotubuly jsou tedy velmi dynamickou strukturou. Do vazebného

místa pro GTP se může vázat jeho antagonista, a tím polymerizaci inhibovat.11

Existuje celá řada látek strukturně vycházejících z purinového heterocyklu, které jsou

účinné na tomto principu. Jedná se především o 2, N-6, 9 substituovaná analoga adeninu.
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Obrázek 4 Inhibitory polymerizace tubulinu

Myoseverin je typickým představitelem látek, které jako analoga GTP inhibují

cyklin-dependentní kinasu12 a tedy rovněž tedy vznik dělícího vřeténka. Následkem toho

buňka zůstává v G2 nebo M fázi buněčného cyklu.13

Testováním účinku další látky, diminutolu , bylo zjištěno, že inhibuje polymerizaci jiným

mechanismem, neboť zasahuje jiný enzym – oxidoreduktasu NQO1.

1.2.2 Látky ovlivňující buněčnou diferenciaci

Screeningem velkých knihoven byly objeveny sloučeniny, které působí na buňky v různých

stádiích vývoje a urychlují nebo zvrátí jejich diferenciaci. Jako promotor diferenciace působí

purmorphamin , který podporuje diferenciaci mesenchymových progenitorových buněk

v osteoblasty a působí zvýšenou osteogenesi.14,15

Naopak u reversinu bylo experimentálně zjištěno, že myší myoblasty kultivované v médiu

s jeho přídavkem se dediferencují na multipotentní progenitorové buňky. Tyto se následně

mohou diferencovat v osteoblasty nebo adipocyty.16,17 Zároveň je účinný jako antagonista

A3 adenosinových receptorů, přičemž mezi výše uvedenými dvěma biologickými aktivitami

zřejmě není spojitost.18
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Obrázek 5 Látky ovlivňující buněčnou diferenciaci

1.2.3 Ligandy adenosinových receptorů

Adenosinové receptory jsou podskupinou purinových receptorů. Vyskytují se téměř v celém

lidském organismu. Existují čtyři subtypy A1, A2A, A2B, A3, členěné podle jejich afinitě

k syntetickým agonistům.19 Jejich fyziologické funkce jsou, jak vyplývá z jejich rozšířenosti

v organismu, velmi rozmanité. Pro ilustraci lze uvést působení v CNS: sedativní, analgetický

a hypnotický účinek, ovlivňuje rovněž dýchací centrum v prodloužené míše, oběhový systém

odpovídá vazodilatací a snížením tlaku krve, významný je antikoagulační efekt. Mezi další

významné ovlivněné orgány patří ledviny, játra, svaly, trávicí soustava a imunitní systém.20

Již počátkem 80. let byl odhalen potenciál využití těchto receptorů, jako cílů pro

farmakologický zásah21. Postupem času byla vyvinuta řada sloučenin, které s nimi

neselektivně i selektivně interagují.

Látky které působí jako agonisté jsou blízce příbuzné přirozenému ligandu adenosinu, striktní

je požadavek, aby sloučenina byla ribosidem.

Obrázek 6 Agonisté adenosinových receptorů
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Antagonisté naproti tomu sacharidovou část neobsahují a může se jednat i o látky značně

vzdálené purinovému motivu.22

Obrázek 7 Antagonisté adenosinových receptorů

1.2.4 Inhibitory cyklin-dependentních kinas

Cyklin-dependentní kinasy jsou složkami mechanismu regulujícího buněčný cyklus. U


[…]


136.97 (C-m-C6H3Me2A,B); 137.29 (C-i-C6H3Me2A); 151.33 (CH-2); 151.90 (C-7a); 160.17

(C-4).

HRMS (ESI) vypočteno pro C29H28N3: 418,22777, nalezeno 418,22751 (-0,63577 ppm)
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IR (KBr): 3108, 3081, 3063, 3037, 3007, 2992, 2947, 2914, 2854, 1951, 1879, 1811, 17785,

1736, 1652, 1607, 1565, 1553, 1524, 1497, 1476, 1443, 1455, 1365, 1326, 1302, 1260, 1251,

1198, 1171, 1030, 842, 830, 821, 806, 722, 698, 656
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5.5 Přímá alkylace

Obecný postup

Výchozí látka (1 mmol, 1 ekv) a cyklohexan (2,2 ml, 20 mmol) byly rozpuštěny v 7 ml směsi

CHCl3 a ACN (1:1) a za silného míchání byla přidána PIFA (860 mg, 2 mmol) a NaN3

(130 mg, 2 mmol). Baňka byla uzavřena gumovým septem a ponechána míchat 2 h. Poté byla

opět přidána PIFA a NaN3 o stejné hmotnosti jako v případě prvního přídavku. Celkem bylo

do reakce takto ve dvouhodinových intervalech přidáno 5×2 mmol PIFA a 5×2 mmol NaN3.

Po posledním přídavku byla reakční směs míchána opět 2 h. Poté byla RS zředěna 30 ml

EtOAc a extrahována nasyceným roztokem 3×30 ml Na2S2O3, 30 ml nasyceným roztokem

Na2CO3 a 2×30 ml nasyceným roztokem NaCl. Vzniklá sraženina byla filtrována přes

křemelinu a fritu S2. Filtrát byl odpařen se silikagelem a následovala chromatografie

gradientem hexan → směs 75 % ethylacetátu a 25 % hexanu.

6-chlor-8-cyklohexyl-9-H-purin (7)

Žlutá sklovitá látka (105 mg, 45 %), b.t. 148 – 158°C
1H NMR (500.0 MHz, DMSO-d6): 1.25 (qt, 1H, Jgem = J4ax,3ax&5ax =

12.3, J4ax,3eq&5eq = 3.4, H-4ax-cyclohex); 1.36 (qt, 2H, Jgem =

J3ax&4ax,2ax&6ax = J3ax&5ax,4ax = 12.8, J3ax&4ax,2eq&6eq = J3ax&5ax,4eq = 3.4,

H-3ax,5ax-cyclohex); 1.61 (bm, 2H, H-2ax,6ax-cyclohex); 1.67 (m, 1H, H-4eq-cyclohex);

1.78 (dqiun, 2H, Jgem = 12.8, J3eq&4eq,2ax&6ax = J3ax&4ax,2eq&6eq = J3eq&5eq,4ax = J3eq&5eq,4eq = 3.4,

H-3eq,5eq-cyclohex); 2.01 (bm, 2H, H-2eq,6eq-cyclohex); 2.90 (tt, 1H, J1ax,2ax = J1ax,2ax =

11.7, J1ax,2eq = J1ax,6eq = 3.4, H-1ax-cyclohex); 8.63 (s, 1H, H-2); 13.61 (bs, 1H, NH).
13C NMR (125.7 MHz, DMSO-d6): 25.49 (CH2-3,5-cyclohex); 25.54 (CH2-4-cyclohex);

30.81 (CH2-2,6-cyclohex); 38.21 (CH-1-cyclohex); 130.88 (C-5); 147.20 (C-6); 151.00

(CH-2); 153.94 (C-4); 162.94 (C-8).

HRMS (ESI) vypočteno pro C11H14N4Cl: 237,09015, nalezeno 237,08993 (-0,93883 ppm)

IR (KBr): 3058, 2926, 2852, 2800, 2782, 2660, 2104, 1876, 1673, 1613, 1568, 1506, 1437,

1377, 1335, 1251, 1242, 1219, 1201, 1180, 997, 964, 893, 851, 818, 770, 713, 635, 603

Přímá alkace 6-chlor-7-deazapurinu

Chromatografií bylo izolováno 5 frakcí o hmotnostech 11 mg, 31 mg, 25 mg, 31 mg a 46 mg

výchozí látky.
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6. Seznam zkratek

Ac acetyl

acac acetylaceton

ACN acetonitril

b.t. bod tání

Bn benzyl

Bu but-1-yl

Bz benzoyl

CDK cyklin-dependentní kinasa

CNS centrální nervový systém

CuMeSal 3-methylsalicylát měďný

CuTC thiofen-2-karboxylát měďný

dba dibenzylidenaceton

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

dppp 1,3-bis(difenylfosfino)propan

ekv ekvivalent

ESI ionizace elektrosprejem

Et ethyl

HRMS hmotnostní spektroskopie o vysokém rozlišení

IR infračervená spektroskopie

JohnPhos 2-(di-t-butylfosfino)bifenyl

Me methyl

MeO methoxy

mol molární

MW mikrovlnné záření

NIS N-jodsukcinimid

NMP N-Methyl-2-pyrrolidone

NMR nukleární magnetická rezonance

PDE fosfodiesterasy

Ph fenyl

PIFA [bis(trifluoroacetoxy)jodo]benzen
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RNA ribonukleová kyselina

RS reakční směs

RT laboratorní teplota

t-Bu terc-butyl, 1,1-dimethylethyl

Tf trifluormethansulfonát, triflát

TFF tris(2-furyl)fosfan

THF tetrahydrofuran

THP tetrahydropyran-2-yl

TLC thin layer chromatography, tenkovrstvá chromatografie

TMS tetramethylsilan
