Posudek na bakalářskou práci

Název práce: Nové cross-coupling reakce a C-H aktivace pro syntézu modifikovaných analogů nukleobází
Jméno autora: Matouš Krömer
Oponent Prof. RNDr. Martin Kotora, CSc

Náplň a téma diplomové práce zapadá do tématiky vývoje nových metod pro přípravu selektivně substituovaných sloučenin s purinovým skeletem.

Předložená práce je členěna obvyklým způsobem podle zavedených pravidel a standardů. V rámci úvodu je stručně shrnuta biologická role purinů a podobných sloučenin, a podán základní výčet syntetických metody vedoucí k jejich přípravě. V kapitole zabývající se výsledky a diskusí jsou popsány výsledky zabývající se vývojem ortogonální substituce a přímé alkylace polohy 8 u purinů. V první části jsou detailně popsány zkoumané metody založené na kombinaci dvou různých druhů kaplinkových reakcí. Je možné s potěšením konstatovat, že v tomto ohledu bylo vykonáno mnoho práce a bylo úspěšně dosaženo vytčených cílů. Výsledky uvedené v druhé části spíše představují orientační pokus v této oblasti.

V předložené bakalářské práci našel pár chyb a nejasností, které by stály za komentář.

1. Str. 8, odst. 1, řád. 7 (a i jinde v textu). Pro označení konfigurace cukrů se používají kapitálky: D-.
2. Str. 10. Formátování odstavců je jiné než jinde.
3. Velkým nešvarem je používání anglicizmů tam kde existují české ekvivalenty. A jiné gramatické prohřešky
- Str. 11, odst. 2, řád. 1. „screening“
- Str. 14, odst. 1, řád. 1. „obsolentní“
- Str. 14, odst. 2, řád. 1. „recentních“
- Str. 14, odst. 2, řád. 1. „8-substituovaných inhibitorů“
4. Str. 16, schéma 5. Proč byla zvolena zrovna tato reakce jako typický příklad?
5. Str. 17, odst. 3, řád. 1. „Liebeskind“ je napsáno chybně.
6. Str. 19, odst. 2, řád. 1. Výraz „regioselektivity lze dosáhnout“ není příliš šťastný.
7. Str. 21 a dále. Chybí mechanismus C-H aktivace, odst. 1, řád. 7.
8. Str. 23, odst. 4, řád. 1. Správně se píše di(*tert*-butyl)peroxid.
9. Str. 20, schéma 26. Neplést si „Liebeskind“ a „Liebesking“.
10. Str. 28, odst. 1, řád. 6-7. Co znamená výraz „podléhat reakci“. Normálně se podléhá svodům. Zrovna tak je mlhavý výraz: „reakce probíhá poněkud delší dobu“?
11. Proč se názvy sloučenin v experimentální části píší s malým prvním písmenem.
12. V práci nejsou volné řádky mezi textem a popisky schémat.
13. Nejednotné psaní jmenných reakcí, např. „Liebeskind-Šroglův“ a „Liebeskinda-Šroglův“ atd.

K předložené práci mám pouze dva dotazy:

1. Jak ovlivňuje elektronová hustota na pyrrolovém kruhu reaktivitu (str. 28, odst. 1)
2. Proč elektronově bohaté boronové kyseliny jsou méně reaktivní?
3. Nebyl v rámci projektu též zkoušeny kaplinkové reakce s alkenylboronovými kyselinami či alkenylstannany?

Z obecného hlediska je mi potěšením konstatovat, že pan Krömer se zhostil svého úkolu velmi dobře, splnil předsevzaté cíle a sepsal bakalářskou práci v poměrně slušném stylu. .

Doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě:

Hodnocení: výborně

V Praze dne 12.9.2013

.....
podpis oponenta